
 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

Вышневолоцкого городского округа 
 

Постановление 

от 25.10.2024                                                                                                  № 248 

г. Вышний Волочек 

О мерах поддержки членам семей граждан  Российской 

Федерации, проживающих на территории Вышневолоцкого 

муниципального округа, принимающих (принимавших) 

участие в специальной военной операции на территориях 

Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской  

Народной Республики с 24 февраля 2022 года, а также  

на территориях Запорожской области и Херсонской области  

с 30 сентября 2022 года 
 

В соответствии с Постановлением Правительства Тверской области   

от 12.10.2022 № 573-пп «О направлениях мер поддержки членов семей 

граждан Российской Федерации, призванных на военную службу                  

по мобилизации с территории Тверской области» (с изменениями                  

от 31.10.2023 № 446-пп), Уставом Вышневолоцкого городского округа 

Тверской области, Администрация Вышневолоцкого городского округа 

постановляет: 

 

1. Предоставить меры поддержки членам семей граждан Российской 

Федерации, проживающих на территории Вышневолоцкого муниципального 

округа, принимающих (принимавших) участие в специальной военной 

операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики               

и Луганской Народной Республики с 24 февраля 2022 года, а также                 

на территориях Запорожской области и Херсонской области с 30 сентября 

2022 года (далее – специальная военная операция): 

1) призванных на военную службу по мобилизации с территории 

Тверской области и иных субъектов Российской Федерации, имеющих статус 

военнослужащих, проходящих военную службу в Вооруженных Силах 

Российской Федерации по контракту (далее - мобилизованные);  

2) проходящих военную службу в Вооруженных Силах Российской 

Федерации по контракту и постоянно проживающих на территории Тверской 

области или зарегистрированных по месту дислокации воинских частей на 

территории Тверской области;  

3) постоянно проживающих на территории Тверской области, 

заключивших после 24 февраля 2022 года контракт о пребывании                    



 

 

в добровольческом формировании (добровольном содействии в выполнении 

задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации);  

4) постоянно проживающих на территории Тверской области, 

заключивших контракт (имеющих (имевших) иные правоотношения)              

с организациями, содействующими выполнению задач, возложенных на 

Вооруженные силы Российской Федерации;  

5) постоянно проживающих на территории Тверской области, 

погибших (умерших) вследствие ранения (контузии, травмы, увечья), 

заболевания, полученного ими при участии в специальной военной 

операции). 

Граждане, указанные в подпунктах 2 – 5 настоящего пункта, 

именуются в настоящем приказе иными участниками специальной военной 

операции. 

2. Определить следующие направления мер поддержки членов семей 

мобилизованных и иных участников специальной военной операции: 

1) бесплатное посещение членами семей мобилизованных и иных 

участников специальной военной операции спортивных и физкультурных 

мероприятий в муниципальных физкультурно-спортивных учреждений 

Вышневолоцкого муниципального округа; 

2) бесплатное посещение членами семей мобилизованных и иных 

участников специальной военной операции культурных мероприятий, 

проводимых муниципальными учреждениями культуры Вышневолоцкого 

муниципального округа; 

3) первоочередное (преимущественное) зачисление детей являющихся 

членами семей мобилизованных и иных участников специальной военной 

операции, в группы продленного дня муниципальных общеобразовательных 

учреждений Вышневолоцкого муниципального округа; 

4) освобождение от платы, взимаемой с родителей (законных 

представителей) за осуществление присмотра и ухода за детьми, являющихся 

членами семей мобилизованных и иных участников специальной военной 

операции в группах продленного дня муниципальных общеобразовательных 

учреждений Вышневолоцкого муниципального округа;  

5) предоставление права бесплатного посещения занятий по 

дополнительным общеобразовательным программам (платные услуги) 

детьми, являющихся членами семей мобилизованных и иных участников 

специальной военной операции муниципальных общеобразовательных 

учреждений и образовательных учреждений дополнительного образования 

Вышневолоцкого муниципального округа; 

6) преимущественное право на перевод детей, являющихся членами 

семей мобилизованных и иных участников специальной военной операции, в 

другие наиболее приближенные к месту жительства семей образовательные 

учреждения Вышневолоцкого муниципального округа; 

7) первоочередное (преимущественное) зачисление детей, 

являющихся членами семей мобилизованных и иных участников 

специальной военной операции в муниципальные образовательные 

учреждения дополнительного образования Вышневолоцкого 




	‎P:\Управление по обеспечению Администрации ВГО\Кузнецова Л.А\МНПА\Постановления\248.docx‎

